HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12/NQ-HĐND
	Lào Cai, ngày 15 tháng 7 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG NỘI DUNG KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KỲ HỌP THƯỜNG LỆ GIỮA NĂM 2022 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI KHÓA XVI, NHIỆM KỲ 2021-2026
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
KHÓA XVI - KỲ HỌP THỨ SÁU
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Xét Tờ trình số 03/TTr-TT.HĐND ngày 11/7/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung nội dung kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026; ý kiến thảo luận của các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí điều chỉnh, bổ sung nội dung kế hoạch tổ chức Kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:
1. Đưa ra khỏi chương trình Kỳ họp thứ sáu HĐND tỉnh 03 nghị quyết đã có trong Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai, khóa XVI, nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể:
- Nghị quyết quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện các Chương trình Mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2025. Do đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Kỳ họp thứ tư (Kỳ họp giải quyết công việc phát sinh).
- Nghị quyết phê duyệt Đề án tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022-2027. Do chưa đủ điều kiện trình Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho các chức danh Đội trưởng, Đội phó dân phòng trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Do chưa đủ điều kiện trình HĐND tỉnh.
2. Sửa đổi tên 01 Nghị quyết đã có trong chương trình Kỳ họp thứ sáu, HĐND tỉnh Lào Cai.
Nghị quyết quy định chi tiết danh mục các khoản thu và mức thu tối đa, cơ chế quản lý đối với các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động trong các cơ sở giáo dục, đào tạo công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
Sửa lại là: Nghị quyết quy định khoản thu, mức thu và cơ chế quản lý thu, chi các dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Để đảm bảo đầy đủ nội dung theo quy định tại Khoản 3 Điều 4 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.
3. Bổ sung vào nội dung, chương trình Kỳ họp thứ sáu, HĐND tỉnh 07 Nghị quyết, gồm:
- Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông công lập năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
- Nghị quyết quy định về nội dung, mức chi để chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi, cuộc thi, hội thi đối với giáo dục phổ thông; hỗ trợ cho học sinh nội trú, bán trú, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong thời gian ôn tập, thi tốt nghiệp trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
- Nghị quyết về việc tiếp tục hỗ trợ cho học sinh các xã khu vực II, khu vực III hoàn thành nông thôn mới năm học 2022-2023 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
- Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quy định chính sách thu hút, đãi ngộ và hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025 kèm theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai.
- Nghị quyết xác nhận kết quả bầu cử bổ sung thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.
- Nghị quyết về điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh Lào Cai.
- Nghị quyết kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2021-2025.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh chỉ đạo việc triển khai thực hiện Nghị quyết. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai khóa XVI, Kỳ họp thứ sáu thông qua ngày 14 tháng 7 năm 2022./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Công tác Đại biểu;
- TT.TU, HĐND, UBND; Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- TT: HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Báo Lào Cai, Đài PTTH tỉnh;
- Lưu: VT, CTHĐND.
	CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Cường